
 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.388/2020 
 

Autoriza a oferta dos Cursos Técnicos em 

Administração, em Contabilidade e em 

Recursos Humanos, ambos do Eixo 

Tecnológico Gestão e Negócios, no 

ITECBRASIL, e dá outras providências. 

                                                         

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

5.747/2020 (Processo CEE-ES nº. 205/2018/SEP nº. 83502920), aprovado na Sessão Plenária do 

dia 07-01-2020, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar a oferta dos Cursos Técnicos relacionados nos incisos I ao III deste 

artigo, no ITECBRASIL, situado na Rua Luiz Simonassi, nº. 40, Bloco A, Bairro Maria das 

Graças, município de Colatina, ES, mantido pelo ITECBRASIL Instituto de Tecnologia 

Educacional Ltda.-ME, CNPJ nº. 10.728.070/0001-14 e nos Polos de Apoio Presencial de 

Anchieta, Afonso Cláudio, Barra de São Francisco, Cachoeiro de Itapemirim, Cariacica, Castelo, 

Colatina e Nova Venécia, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 1º de janeiro de 2021, 

retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2020. 

 

I – Técnico em Administração, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, na forma 

concomitante e subsequente, ministrado na modalidade a distância, com 160 (cento e sessenta) 

vagas iniciais semestrais.  

 

II – Técnico em Contabilidade, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, na forma 

concomitante e subsequente, ministrado na modalidade a distância, com 160 (cento e sessenta) 

vagas iniciais semestrais. 

 

III – Técnico em Recursos Humanos, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, na forma 

concomitante e subsequente, ministrado na modalidade a distância, com 160 (cento e sessenta) 

vagas iniciais semestrais. 

 

Parágrafo único. As Organizações Curriculares dos cursos citados nos incisos I ao III 

estão anexas a esta Resolução. 

 

Art. 2º Considerar oficializada a mudança de endereço dos Polos de Apoio Presencial 

relacionados nos incisos I ao III deste artigo. 

 

I – Considerar oficializada a mudança de endereço do Polo de Apoio Presencial de Barra 

de São Francisco, de Rua Emiliana Gomes de Moraes, s/n.º, Nova Barra, município de Barra de 

São Francisco, ES, para Avenida Adelino Coimbra, nº. 281, Bairro Centro, município de Barra 

de São Francisco, ES.  

Publicado no 

Diário Oficial em 

13/03/2020 



 

II – Considerar oficializada a mudança de endereço do Polo de Apoio Presencial de 

Cachoeiro de Itapemirim, de Rua Laudelina Louzada, nº. 154, Basiléia, Campo da Leopoldina, 

município de Cachoeiro de Itapemirim, ES, para Rua José Rosa Machado, nº. 97, Bairro 

Abelardo Ferreira Machado, município de Cachoeiro de Itapemirim, ES.  

 

III – Considerar oficializada a mudança de endereço do Polo de Apoio Presencial de 

Nova Venécia, de Rua Ernesto Ayres Farias, nº. 05, Bairro Centro, município de Nova Venécia, 

ES, para Rua Oito nº. 111, Bairro Ascenção, município de Nova Venécia, ES.  

 

 

Vitória, ES, 02 de março de 2020. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 02 de março de 2020. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 5.388/2020 

 

CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

 
MÓDULO I 

DISCIPLINAS C/H DISTÂNCIA C/H PRESENCIAL C/H 

TOTAL 

1. Teoria Geral da Administração 63 27 90 

2. Empreendedorismo e Inovação 60 25 85 

3. Matemática Financeira 35 15 50 

4. Fundamentos da Administração 60 25 85 

5. Comunicação Empresarial 35 15 50 

Subtotal 253 107 360 

MÓDULO II 

DISCIPLINAS C/H DISTÂNCIA C/H PRESENCIAL C/H 

TOTAL 

6. Gestão de Marketing 42 18 60 

7. Ética nas Organizações 42 18 60 

8. Planejamento e Controle da Produção 42 18 60 

9. Estatística Aplicada 35 15 50 

10. Informática Aplicada 35 15 50 

Subtotal 196 84 280 

MÓDULO III 

DISCIPLINAS C/H DISTÂNCIA C/H PRESENCIAL C/H 

TOTAL 

11. Introdução a Contabilidade 31 14 45 

12. Organização Empresarial 63 27 90 

13. Gestão de Pessoas 63 27 90 

14. Introdução a Economia 31 14 45 

15. Noção de Direito e Legislação do Trabalho 63 27 90 

Subtotal 251 109 360 

16. PRÁTICA PROFISSIONAL - - - 

Total do Curso 700 300 1.000 

Estágio Supervisionado não Obrigatório - - - 

 

CURSO TÉCNICO EM CONTABILIDADE  

 
MÓDULO I 

DISCIPLINAS C/H DISTÂNCIA C/H PRESENCIAL C/H 

TOTAL 

01. Contabilidade Geral 63 27 90 

02. Direito Comercial e Empresarial 42 18 60 

03. Português Técnico 35 15 50 

04. Informática Básica 35 15 50 

05. Matemática Aplica a Contabilidade 35 15 50 

Subtotal 210 90 300 

MÓDULO II 

DISCIPLINAS C/H DISTÂNCIA C/H PRESENCIAL C/H 

TOTAL 

06. Contabilidade de Custos 63 27 90 

07. Contabilidade de Gestão Estratégica 42 18 60 

08. Contabilidade Tributária e Fiscal 63 27 90 

09. Contabilidade Comercial 35 15 50 



Subtotal 203 87 290 

MÓDULO III 

DISCIPLINAS C/H DISTÂNCIA C/H PRESENCIAL C/H 

TOTAL 

10. Legislação Trabalhista e Previdenciária 63 27 90 

11. Economia e Mercado Financeiro 42 18 60 

12. Análise e Demonstrações Financeiras 42 18 60 

Subtotal 147 63 210 

16. PRÁTICA PROFISSIONAL - - - 

Total do Curso 560 240 800 

Estágio Supervisionado não Obrigatório - - - 

 

CURSO TÉCNICO EM RECURSOS HUMANOS 

 

MÓDULO I 

DISCIPLINAS C/H 

DISTÂNCIA 

C/H 

PRESENCIAL 

C/H 

TOTAL 

1. Administração de Recursos Humanos 42 18 60 

2. Comunicação Empresarial 35 15 50 

3. Informática Básica 35 15 50 

4. Matemática Financeira 35 15 50 

5. Legislação Trabalhista e Previdenciária 42 18 60 

Subtotal 189 81 270 

MÓDULO II 

DISCIPLINAS C/H 

DISTÂNCIA 

C/H 

PRESENCIAL 

C/H 

TOTAL 

5. Estatística Básica 35 15 50 

6. Recrutamento e Seleção 63 27 90 

7.Treinamento, Avaliação de Desempenho, Planos de 

Cargos e Salários 

63 27 90 

8. Cultura e Socialização Organizacional 42 18 60 

Subtotal 203 87 290 

MÓDULO III 

DISCIPLINAS C/H 

DISTÂNCIA 

C/H 

PRESENCIAL 

C/H 

TOTAL 

9. Empreendedorismo e Inovação 42 18 60 

10. Segurança e Qualidade de Vida no Trabalho 42 18 60 

11. Gestão Estratégica e Organização do Trabalho 42 18 60 

12. Gestão de Pessoas 42 18 60 

Subtotal 168 72 240 

16. PRÁTICA PROFISSIONAL - - - 

Total do Curso 560 240 800 

Estágio Supervisionado não Obrigatório - - - 

 


